—  1  —

关于印发《华南农业大学高水平大学建设改革
实施方案（2016年 9月～2017年 1月）》的通知

各二级党组织，各学院、部处，各单位：

经研究，现将《华南农业大学高水平大学建设改革实施方案

（2016年 9月～2017年 1月）》印发，请认真贯彻落实。

中共华南农业大学委员会    华  南  农  业  大  学

2016年 9月 2日

中共华南农业大学委员会
华 南 农 业 大 学 文件

华农党发〔2016〕45号

—  2  —

华南农业大学高水平大学建设改革实施方案
（2016 年 9 月～2017 年 1 月）

一、学科建设与规划

1.制定高水平大学建设项目绩效考核办法。【发展规划处牵

头，10 月 30日前完成】

2.制定高水平理工类学科建设实施方案。【发展规划处牵头，

11 月 30日前完成】

3.完成重点学科群项目和支撑学科项目的预评估工作。【发

展规划处牵头，2017 年 1月前完成】

4.做好十三五规划编制工作。

（1）编制本科教育规划。【教务处牵头，10 月 30日前完成】

（2）编制研究生教育规划。【研究生院牵头，10 月 30 日前

完成】

（3）编制科技发展规划（含自然科学和人文社会科学）。【科

技处、人文社科处牵头，10 月 30 日前完成】

（4）编制学院、学科发展规划。【发规处统筹，各学院、学

科负责，10 月 30 日前完成】

二、管理体制机制改革

5.推进校院两级管理改革试点工作。【党办、校办牵头，2017

年 1月前完成】

6.制定学院任期目标管理办法及实施方案。【高教所、组织

—  3  —

部牵头，10月 30日前提交草案】

7.制定校内津贴调整方案。【财务处牵头，9 月 30日前提交

草案】

8.进一步健全高水平大学建设工作机制，理顺学院与学科群、

学科带头人与项目负责人的关系。【发展规划处牵头，9 月 30 日

前提交草案】

9.制定后勤管理体制机制改革方案。【后勤处牵头，11 月 30

日前提交草案】

10.研究建立有效机制，提高应急抢修工程处理效率。【后勤处

牵头，9月 30日前提交草案】

三、人才队伍建设

11.制定管理干部职级晋升暂行办法。【组织部牵头，10 月

30日前提交草案】

12.完成机关和教辅部门机构编制核定。编制岗位聘任方案，

签订岗位聘任合同，制定机关教辅单位的岗位职责和岗位说明

书。【人事处牵头，12 月 31 日前完成】

13.完成高水平大学建设人事制度改革试点验收工作。【人事

处牵头，2017 年 1 月前完成】

14.为扩大博士后队伍的招收规模，制定政策措施。【人事处

牵头，2017 年 1月前完成】

15.进一步修订完善专业技术资格评审办法。【人事处牵头，

12 月 31日前完成】

—  4  —

16.进一步修订完善外聘教师聘任和管理办法。【人事处牵头，

12 月 31日前完成】

17.启动工资结构改革与养老保险改革并轨工作。【人事处牵

头，按政府有关部门的安排进行】

18.加强高层次人才引进工作。

（1）开展 2015年度人才队伍建设绩效考核和奖励工作。【人

事处牵头，9月 30 日前完成】

（2）加大引进力度，多渠道、多形式引进海内外高层次人

才，力争取得新的突破。【人事处牵头，2017 年 1月前完成】

四、人才培养

19.完成“易班”基地建设及校级机构、学院公众号建设。

【学生工作部牵头，10 月 31日前完成】

20.完成本科教务管理系统更新升级，提高教学管理信息化

水平。【教务处牵头，2017年 1 月前完成】

21.以农事、工程和管理三大训练中心为依托，实施跨学科

通识性实践教学平台的教学模式改革与创新，建设好国家级实验

教学示范平台和虚拟仿真实验室。【教务处牵头，2017 年 1月前

完成】

22.加快教师教学发展中心场地建设，推进学院建立分中心。

【教务处牵头，2017 年 1月前完成阶段性工作】

23.组织实施学分制改革，制定相关配套文件。【教务处牵头，

10 月 30日前完成】

—  5  —

24.开展本科教学审核评估。【教务处牵头，2017 年 1 月前

完成阶段性工作】

25.深化研究生招生制度改革，全面实施博士生招生“申请-

考核制”，完成研究生招生指标分配办法的修订。【研究生院牵头，

2017 年 1月前完成】

26.加强研究生教学管理，建立健全研究生课程教学检查监

督评估工作体系。【研究生院牵头，10 月 30 日前完成】

27.深入推进大学生思想政治工作进社区。【学生工作部、研

究生工作部牵头，2017 年 1月前完成】

五、科研体制机制改革

28.出台和实施学校新型研发机构建设的政策文件，修改完

善跨学科跨学院研究中心运行管理的系列政策文件，推进建设进

程。【科技处、人文社科处牵头，10 月 30 日前完成】

29.启动科技创新系列评价改革及科技成果入股改革试点工

作。【科技处、人文社科处牵头，10 月 30 日前完成】

30.完善和出台知识产权管理办法以及科技成果培育管理办

法。【科技处、人文社科处牵头，10 月 30 日前完成】

31.推进“华南农业大学国家农业制度与发展研究院”的组

建工作。【人文社科处牵头，11 月 30 日前完成】

32.全面推进肇庆、茂名、汕头和顺德等一批已经启动的新

型研发机构的建设,加快推进潮州、“海峡两岸”和“中合三农”

多个新型研究院的启动工作。【科技处、新农村发展研究院牵头，

—  6  —

2017 年 1月前完成】

33.深化与省农科院的合作，联合创办广东省农业科技企业

孵化器。【科技处、资产经营公司牵头，2017 年 1月前完成】

34.贯彻落实教育部《高等学校预防与处理学术不端行为办法》，

健全内部监督体系。【校学术委员会秘书处牵头，2017 年 1 月前

完成】

    六、国际化建设

35.落实关于加快推进国际化建设的工作方案，把国际化建

设融入学科建设、师资队伍、人才培养、科学研究以及管理服务

等领域。【国际交流处牵头，2017年 1 月前完成】

36.推进国际合作共建实验室（科研平台）工作，力争在食

品安全、群体微生物、环境科学、荔枝等特色果树或农业航空等

领域取得突破。【重点实验室建设办公室牵头，2017 年 1 月前完

成】

37.创造条件申报中外合作办学机构,拓展学生联合培养项

目和各类交流交换项目。【国际交流处牵头，2017年 1 月前完成】

七、优化资源配置

38.以学科发展需要为导向，研究制定新的教学科研用房管

理办法。【资产管理处牵头，2017年 1 月前完成】

39.完善仪器设备共享的管理办法，研究设立大型仪器设备维

修基金，推进学院学科实验室共享平台建设。【资产管理处牵头，

2017 年 1月前完成】

—  7  —

40.编制 2017 年高水平大学建设经费预算。【发展规划处、

财务处牵头，11月 30 日前完成】

41.编制 2017 年度高水平大学建设项目设备采购计划。【发

展规划处、采购招标中心牵头，11 月 30 日前完成】

42.加强实验动物中心负压设施改造工程建设。【实验动物中

心牵头，2017 年 1 月前完成】

八、大学文化建设

43.凝练华南农大“大学精神”“校训”“华农人精神品格”

表述语。【宣传部牵头，11月 30日前完成】

公开方式：主动公开

  中共华南农业大学委员会办公室               2016年 9月 2日印发